

EUROPAUDVALGET

Alm. del - bilag 716 (offentligt)

DRÆBYE

TAGE DRÆBYE LODAGER 22 2620 ALBERTSLUND TLF 4364 7972 TAGE@DRAEBYE.NET BANK 2410 5163180477

2004-03-27

Undervisningsminister Ulla Tørnæs
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

Kære Ulla Tørnæs!

Regeringen understreger ofte, at den ønsker større frihed for den enkelte og lægger vægt på, at vi er bedst til selv at vælge. Det personlige valgs betydning sættes op imod fortidens løsninger med stive systemer.

I den sag, jeg her skriver om, går udviklingen i den stik modsatte retning. Her prioriteres systemerne i stedet for den enkeltes frie valg.

Sagen er Europaskolerne.

Udvikling af europæiske institutioner ses i EU som en central drivkraft til fremme af den europæiske integration. Ikke mindst siden det indre marked er der også lagt megen vægt på virksomhedernes grænseoverskridende aktiviteter. Integration handler bl.a. om virksomhedernes etableringsret og om arbejdskraftens frie bevægelighed.

For at give gode rammer for integrationen er på mellemstatsligt plan etableret et europæisk skolesystem, Europaskolerne, hvor der tilbydes undervisning til de mange udflyttede og udstationerede medarbejdere i de europæiske institutioner, i de nationale administrationer og i virksomhederne. Omkostningerne betales af den europæiske union, af medlemsstaterne og af virksomhederne.

Alt dette handler om systemernes integration.

Der foregår imidlertid også en anden integration i form af en række personlige valg uden om de store institutioner og virksomheder. Enkeltpersoner beslutter sig simpelt for - midlertidigt eller permanent - at tage arbejde i et andet land.

For dem stilles der ikke noget skolesystem til rådighed, men de har - indtil nu - haft mulighed for - såfremt der var plads - at bruge Europaskolernes undervisningstilbud. Der har skullet betales en marginal pris, svarende til, at disse "private" elever så at sige fyldte de hold op, der alligevel blev oprettet.

Europaskolerne har været under økonomisk pres i det sidste par år. Og derfor har skolernes ledelse (Board of Governors) arbejdet med alternative fremtidige betalingsmodeller. Et centralt element i disse modeller har været eksorbitant store stigninger i de "private" elevers betaling. Over nogle få år ønskes betalingen sat op til mellem 8.000 og 12.500 Euro årligt, jf. nedenstående skema.

Europaskolernes elevbetaling¹ for "private elever (Euro/år)				
	Grundskole (primary)		Overbygning (secondary)	
	Nuværende elever	Nye elever	Nuværende elever	Nye elever
2003-04 (aktuelt)²	2679,74		3656,91	
2004-05 (vedtaget)	3.300	4.500	4.500	6.000
2009-10 (forslag)	5.800	9.400	8.000	12.500

¹ Fra "Review of School Fees, Category III Admissions and Exoneration, Board of Governors of the European Schools, Meeting 26, 27, and 28 January 2004

² fra http://www.eursec.org/SE/html/En/IndexEn_home.html - school fees

DRÆBYE

Grunden til, at der i fremtiden planlægges opkrævet skolepenge på mellem 60.000 og 95.000 kr. om årligt pr. elev for denne gruppe "private" elever, er tilsyneladende EU's ønsker om at begrænse sin betaling.

Jeg kan ikke vurdere, hvorvidt EU har ret i, at de betaler for meget, men jeg syntes, at det kunne være meget enkelt at fastslå, at der - af de respektive arbejdsgivere - skal betales en omkostningsbestemt pris, hvad enten der er tale om EU-institutioner, medlemsstaternes ansatte eller private virksomheder.

Jeg synes også, at det skulle være muligt fortsat at fylde de etablerede hold op med "private" elever til en marginal pris.

Ser man på, hvad daginstitutioner og private skoler kan koste i Danmark, så vil en pris på op til 4000 EURO (ca. 30.000 kr.) pr. elev og pr. år på ingen måde være urimelig.

En pris som den, der nu arbejdes med i Board of Governors, vil derimod i praksis forhindre størstedelen af den "private" gruppe i at gøre brug af Europaskolernes tilbud.

Og så er jeg tilbage, hvor jeg startede. Det er i denne sag systemerne, ikke individet, der prioriteres.

Støtter den danske regering dette?

Med venlig hilsen



Tage Dræbye

Jeg er blevet "berørt", fordi jeg har et barnebarn, der går på Europaskolen i Varese, og hvis forældre tilhører denne "private" gruppe

Kopi til: Folketingets Uddannelsesudvalg
Folketingets Europaudvalg
Medlemmer af Europaparlamentet